四川轻化工大学

职业教育发展研究中心文件
[2024]2 号

自贡市哲学社会科学重点研究基地

职业教育发展研究中心 2024 年度课题申报通知

各相关单位：

四川轻化工大学职业教育发展研究中心（以下简称中心）为自贡市哲学社会

科学重点研究基地，经自贡市社科联同意，中心研究决定，现公布 2024年课题

申报指南。现将中心 2024年度课题申报有关事项通知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的教育方针，落

实立德树人根本任务，贯彻落实《中华人民共和国职业教育法》、《国家职业教

育改革实施方案》、《中共中央办公厅 国务院办公厅关于深化现代职业教育体

系建设改革的意见》等要求，以改革创新的精神推动职业教育理论研究和实践研

究工作的深入开展，充分发挥科学研究在职业教育发展中的先导性作用。

二、选题要求

选题聚焦职业教育发展特点和难点等问题（具体方向参见附件申报指南），

充分反映研究领域的新进展，具有一定的前沿性、创新性和原创性，提倡大胆探

索、勇于创新，避免低水平、重复性研究。

三、课题类别及资助额度

本年度课题类别设置包括招标课题、重点课题和一般课题。其中，招标课题

每项资助金额不低于 1.2万元/项，重点课题每项资助金额不低于 0.6万元/项，一

般课题资助金额不低于 0.3万元/项。

四、申报条件

1.课题负责人与课题组成员应具备实施课题研究的能力和时间保证，所依托

单位应具备基本的研究条件。

2.申报招标项目的负责人须具有副高及以上专业技术职务或博士研究生学

历；申报重点课题的负责人原则上应具备中级及以上专业技术职务或硕士研究生

学历；申报一般课题或自筹课题的负责人可不限职称和学历。

3.每个申报者作为课题负责人同年度只能申报一个课题；凡承担本中心课题

尚未结题者、曾经申报本中心课题后被撤项终止研究未满 3年者，不能作为课题

负责人申报。

4.申报者须如实填写申报材料，承诺信守有关规定，如有弄虚作假，一经发

现查实后，将撤销所获准的立项课题，追回课题经费，并取消个人 3年申报资格。

5.申报者所在单位不能提供经费划拨所需的往来经费结算票据或增值税发

票的，不得申报中心本年度课题。

五、结题要求

1.最终成果须与申报课题主题相关，非课题组成员的成果不得用于课题结题。

2.招标项目成果至少有论文两篇，其中 1篇须是北大核心期刊及其以上层次

刊物且为第一作者署名或有市厅级以上单位（领导）批示（签章）的调研报告、

资料数据库；重点课题成果至少有公开刊物学术论文 2篇，其中至少在国内高等

学校学报发表学术论文 1篇或在国外期刊发表学术论文 1篇；一般课题或自筹课

题成果至少在公开刊物发表学术论文 1篇。

3.招标项目执行期为 3年，重点项目、一般项目及自筹项目执行期均为 2年。

如有特殊情况可申请延期，延长周期不得超过 1年。

4.课题所有成果发表或出版，均应在显著位置标注“自贡市哲学社会科学重

点研究基地——四川轻化工大学职业教育发展研究中心资助”，并标注课题名称

和课题编号，且为成果资助第一单位。

5.所有立项课题在满足以上结题条件时，可以申请结题（每上下半年开放 1

次结题受理工作），由本研究中心组织专家评审通过后方可结题。结题资料需按

以下要求装订：所有课题结题资料应以结题资料汇编的形式装订成册，封面应使

用皮纹纸，封面内容包括课题编号、课题名称、课题负责人单位名称及姓名、课

题起止时间。其中装订内容及顺序如下：（1）封面；（2）结题资料目录；（3）

课题申报书；（4）课题立项通知；（5） 课题中期检查表；（6）课题研究报告；

（7）课题结题申请表（1式 3份，1份装订，其余 2份散装）；（8）课题研究

成果：专著提交原件 1份，论文复印件 1份（复印内容包括期刊封面、目录、论

文全文及封底）、政策建议、研究报告等。

六、经费管理

经费管理参照《四川省哲学社会科学规划课题管理办法》和《自贡市哲学社

会科学规划课题管理办法》。

七、申报时间

本年度课程申报时间从即日起至 2024年 8月 28日截止。申报单位务必于截

止日期前将审查合格的申报书和论证活页纸质文档（注：申报书和论证活页纸质

文档均须 A3双面打印、中缝装订；申报书一式两份，至少有 1份原件；论证活

页一式五份）和电子文档（请发送到中心指定邮箱）报送至中心，逾期不予受理。

申报书与活页请到四川轻化工大学教育与心理科学学院·教师教育学院网站“资

料下载”栏目中“科研平台资料下载”。（下载地址：https://jxxy.suse.edu.cn/p/67/）

八、联系方式

中心地址：四川省自贡市汇兴路 519号四川轻化工大学汇东校区第四实验楼

1516室。

邮政编码：643000

联系人：江老师

联系电话：18380219783

电子邮箱：757376552@qq.com

四川轻化工大学职业教育发展研究中心

2024年 7月 8日

附件：

四川轻化工大学

职业教育发展研究中心 2024 年度课题申报指南

2024年度中心重点开展以下选题方向研究，指南为研究方向的建议，申报

者可根据课题指南自行灵活设计相应题目进行申报。

1. 中国特色职业教育学科、学术、话语三大体系建设研究＊

2. 深化现代职业教育体系建设赋能新质生产力研究＊

3. 教育家精神与职业教育师资队伍建设研究＊

4. 职业教育的类型、定位及特色发展研究

5. 职业教育国际合作与比较研究

6. 职业教育赋能乡村振兴研究

7. 职业教育发展历史研究

8. 数字化赋能职业教育发展研究

9. 职业教育专业建设和课程、教材、教法研究

10. 职普融通、产教融合、科教融汇发展研究

11. 技术技能人才创新培养的理论与实践研究

12. 全民终身学习服务体系的建设与发展研究

13. 职业教育治理体系和治理能力现代化研究

14. 职业教育文化育人的理念、价值、功能与路径研究

15. 市域产教联合体、行业产教融合共同体、开放型区域产教融合实践中心

建设研究

＊招标课题研究方向